حملہ تیموریہ سے پہلے دہلی سے کانپور چلے گئے اور وہاں سے جوینپور پہنچ گئے۔ حاکم جوینپور سلطان ابراہیم مشرقی نے انھیں ملک العلماء کا خطاب دیا۔ وہیں آپ نے مسند درس کو آراستہ کیا اور تصنیف و تالیف میں مشغول ہو گئے۔ آپ کی تصانیف مقبول خاص و عام ہوئیں۔ ان میں بحر سراج تفسیر قرآن کریم (فارسی) اور فتاویٰ ابراہیم شاہی مشہور ہیں۔ ۸۴۹ھ، ۱۴۴۵ء میں آپ کا جوینپور میں انتقال ہوا اور وہیں مدفون ہوئے۔

کے شیخ نظام الدین سہاوی ملاقطب الدین شہید سہاوی کے تیسرے فرزند تھے۔ انہوں نے اپنے والد کی شہادت کے بعد جنھیں منصب سہالی کے عثمانی شیوخ نے زمینداری کے جھگڑے کی وجہ سے رات کے وقت ختم کر دیا تھا حافظان الشریعہ اور مولوی قطب الدین شمس آبادی سے درجہ علوم اسلامیہ کی تکمیل کی اور اس کے بعد درس و تدریس

یہی وجہ ہے کہ اس دور میں کتب فتاویٰ اور فقہی ہدایات کی کثرت تھی اور فقہی مسائل کو کتاب و سنت سے ثابت کرنے کی کوشش نہیں کی جاتی تھی اور نہ سنن مالوہ فقہی مجتہدات کو منطبق کیا جاتا تھا۔ اس دور کے اہل علم کا انتہائی مبلغ علم حدیث میں صرف صنعانی کی مشارق الانوار

۱۱۱۱ عوارف المعارف کے مصنف ابو حفص عمر بن محمد شہاب الدین ہمدانی ہیں جو سلسلہ سہروردیہ کے بانی تھے ان کی وفات ۶۳۲ھ بمطابق ۱۲۳۵ء میں ہوئی (مزید تفصیل کے لیے ملاحظہ ہو میرا مقدمہ ترجمہ عوارف المعارف شائع کرومضغ غلام احمد

ایضاً سنز لاہور ۱۹۶۲ء)

۱۱۱۱ مشارق الانوار کے مصنف کا اسم گرامی رضی الدین ابو الفضل حسن بن محمد العمری صنعانی ہے آپ لاہور (باقی عاشبہ بر صفحہ ۲۶)

پر مبنی تھا۔

(بقیہ حاشیہ صفحہ ۲۵) میں پیدا ہوئے۔ ہندو پاکستان میں تحصیل علم کرنے کے بعد ۱۹۶۱ء میں بغداد آگئے اور وہیں ۱۹۶۵ء میں وفات پائی۔ آپ پاکستان کے قدیم ترین محدث اور ماہر لغت تھے۔

۱۱۶ محدث بغوی کا مکمل نام ابو محمد الحسین بن مسعود القزاز البغوی ہے آپ کی وفات ۵۱۶ھ میں ہوئی۔

۱۱۷ حضرت نظام الدین اولیا رحمۃ اللہ علیہ ۶۳۱ھ، ۱۲۳۳ء میں پیدا ہوئے۔ بدایون میں تحصیل علم کر کے حضرت بابا فرید الدین شکر گنج سے فیوض باطنی حاصل کیا۔ اس کے بعد وہلی میں غیاث پور میں مقیم ہو گئے جو اب سستی نظام الدین کے نام سے شہور ہے یہیں آپ کا دصال ۶۲۵ھ، ۱۳۲۲ء میں ہوا (ملاحظہ ہو اخبار الاخبار از حضرت عبدالحق دہلوی)

کے سامنے پیش ہونے سے روک دیا۔

وہ سلطان محمد تغلق کے مصاحب اور نذیم تھے راجا راجا لاخار ص ۱۰۳-۱۰۵

۱۱۹ مولانا عبدالعبد تلمذی اپنے وطن تلمذ (علاقہ ملتان) میں درس دیتے رہے تھے۔ ملتان کی تباہی کے بعد دہلی پہنچے، اور وہاں سب سے پہلے معقولات کی اعلیٰ تعلیم کو رواج دیا۔ چالیس سے زیادہ مشہور علماء ان کے شاگرد تھے

۱۲۲ ۹۲۲ھ مطابق ۱۵۱۶ء میں فوت ہوئے۔

۱۲۷ مولانا عزیز اللہ کے مشہور شاگرد میاں دایم سنبھل تھے ان کا ۹۷۵ھ مطابق ۱۵۶۷ء میں انتقال ہوا

(نزیستہ الخواص ص ۲۲۶-۲۲۷)

۱۲۸ ملا عبدالقادر بدایونی کی کتاب منتخب التواریخ اپنی حق گوئی کی بدولت بہت مشہور ہے۔ وہ اکبر بادشاہ کے ملازم تھے ان کی یہ تاریخ کتاب ۱۰۰۴ھ مطابق ۱۵۹۶ء میں مکمل ہوئی۔ اس کتاب کا اردو ادب انگریزی ترجمہ ہو چکا ہے۔ صاحب موصوف شیخ مبارک ناگوری کے شاگرد تھے، اور بدایوں میں مدفون ہوئے

مولانا عبداسد تلمبی دہلی میں اور مولانا عزیز اسد سنبھل میں سلطان سکندر لودھی کے عہد کے بڑے عالم تھے۔

(اخبار الاخیار ص - ۲۸)

۵۲۹ شیخ یعقوب صرفی بن حسن گنائی عاصمی کشمیری ۱۵۶۸ء، ۱۵۷۰ء میں پیدا ہوئے انھوں نے بھی حجاز بکر شیخ ابن حجر مکی سے حدیث کی سند حاصل کی۔ یہ دور اکبری کے عالم تھے۔ بہت سے لوگ ان کے مرید ہو گئے تھے انھوں نے تفسیر قرآن اور شرح بخاری اور دیگر علمی کتابوں پر حاشیے لکھے۔ ۱۰۰۳ھ، ۱۵۹۵ء میں وفات پائی۔ (مترجم)

۵۳۰ شیخ عبدالنبی گنگوہی، شیخ احمد بن عبدالقدوس کے صاحبزادے تھے۔ آپ صدر الصدور اکبر بادشاہ کی طرف سے ۱۵۶۲ء، ۱۵۶۴ء میں مقرر ہوئے بعد میں صدارت کے عہدے سے معزول کر دیئے گئے۔ اس کے بعد حجاز آ گئے وہاں سے واپس آ کر قید کر دیئے گئے اور ۱۵۸۴ء، ۱۵۹۳ء میں قید کی حالت میں انتقال ہوا۔

۱۳۲۲ھ حضرت شاہ ولی اللہ دہلوی ۴ شوال ۱۱۱۲ھ ۱۷۰۳ء میں پیدا ہوئے۔ آپ نے ابتدائی علوم ظاہری و باطنی کی تعلیم اپنے والد ماجد شاہ عبدالرحیم سے حاصل کی۔ بعد ازاں ۱۱۲۱ھ، ۱۳۱۱ء میں زیارت حرمین سے شرف ہوئے۔ اور دہلی کے شیخ ابوظہر ہمدانی وغیرہ سے اکتساب علم کیا۔ ۱۱۲۵ھ، ۱۳۳۳ء میں دہلی واپس آئے۔ ۱۱۷۶ھ، ۱۷۶۲ء میں آپ کا وصال ہوا۔ آپ کی محققانہ تصانیف بیشمار ہیں۔ ان میں سے فتح الرحمن، ترجمہ فارسی قرآن مجید، العوز البکیر فی اصول التفسیر، حجة اللہ البالغۃ، اذاتہ الخفاء، عن خلافتہ الخلفاء، الانصاف فی سبب الاختلاف اور مؤطاء امام مالک کی فارسی اور عربی شرحیں سب سے زیادہ مشہور ہیں۔ آپ کے چاروں فرزندوں، شاہ عبدالعزیز، شاہ رفیع الدین، شاہ عبدالقادر اور شاہ عبدالغنی بھی قرآن و حدیث کے درس و تدریس میں مشغول رہے اور ان کی علمی تصانیف بھی مشہور ہیں۔ (ملاحظہ ہو حیات ولی از رحیم بخش دہلوی و تذکرہ شاہ ولی اللہ از مولانا مناظر احسن گیلانی)

۱۳۵ مولوی غلام جیحی بہار کے مشہور عالم تھے۔ وہ مرزا مظہر جان جاناں کے مہرید تھے۔ وہ پانچ سال دہلی میں قیام کرنے کے بعد لکھنؤ آ گئے تھے۔ حاشیہ میرزا ہد کے علاوہ انھوں نے حاشیہ شرح مسلم اور کلمۃ الحق بھی لکھے۔ ۱۱۸۰ھ، ۱۷۶۶ء میں لکھنؤ میں ان کا انتقال ہوا۔ (ترجمہ الخواصر جلد ۶،

پرتقاضی مبارک کی شرح شامل کی گئی اور تصدیقات کے لیے ملا محمد ایشہ کی شرح رکھی گئی۔ نیز بحث تصورات کے لیے ملا حسن اور بعض مدارس میں ملا بحر العلوم کی شرح مسلم کا اضافہ کیا گیا۔

۱۳۱۸ھ ملا محمد مبین لکھنوی بھی فرنگی محل کے علما کے مورث اعلیٰ ملا قطب الدین شہید کی اولاد میں سے تھے۔ اور ملا حسن شارح سلم العلوم کے شاگرد رشید تھے شرح سلم کے علاوہ انھوں نے بھی بعض معقولات

کی درسی کتابوں پر شروع دحواشی لکھے ہیں۔ نیز تصوف و مذہب و اخلاق پر کچھ بعض کتابیں لکھی ہیں۔ ان کا انتقال شہر لکھنؤ میں ۱۲۲۵ھ، ۱۸۱۰ء میں ہوا۔ (تذکرہ علمائے فرنگی محل ص ۱۴۲-۱۴۴)

۵۳۹ مولوی محمد فاروق خبامی چڑیا کوٹی نے مرحومہ تعلیم اپنے بڑے بھائی مولوی عنایت رسول اور مفتی محمد رفیق محل سے حاصل کی۔ اس کے بعد حجاز کا سفر اختیار کیا اور وہاں کے علمائے استفادہ کیا اور واپس آکر تعلیم و تدریس میں مشغول ہو گئے۔